CÂMARA MUNICIPAL DE Gabinete do
1 CAPISTRANO Vereador

O vereador FRANCISCO LOPES DE SOUSA JUNIOR, infra-assinado, no uso de
suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de
Capistrano o seguinte projeto:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 005/2023.

"DISPÕE SOBRE OUTORGA DE TITULO DE
CIDADÃO HONORÁRIO DE CAPISTRANO
AO SR. ANDRÉ DA SILVA, E ADOTA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAPISTRANO, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com o art. 23, XXI, da Lei Orgânica
Municipal e art. 40, XVIII, do Regimento Interno, faz saber que Ela promulga o
seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1°. Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO
CAPISTRANENSE ao Ilustríssimo Sr. ANDRÉ DA SILVA, em virtude dos relevantes
serviços prestados ao município de Capistrano.

Art. 20. A entrega do Título dar-se-á em Sessão Solene previamente
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Capistrano, exclusivamente para este
fim.

Art. 30. As despesas decorrentes da execução do presente Decreto
Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 40. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Capistrano, aos 11 dias do mês de abril
do ano de 2023.

rFRANC CO LOPE DE SOUSA JUNIOR (PSD)
Vereador

JUSTIFICATIVA

Biografia em anexo.

t8-,; 33/6, 1393 Ca NP; 01 18 81/0001 ir 1,..;

8 I I t,r i8,, i2t14.."9 e I P 7 ,VP t

.1pr.trano.re.gov

TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO CAPISTRANENSE

Lei municipal, Homenagear pessoas não naturais do município, que tenham prestado relevantes
serviços a cidade, ou que pela sua atuação nos variados campos do conhecimento humano,
venham a merecê-lo.

Eu, André da Silva, nascido em Maceió- AL.

Filho Maria Quitéria da Silva.

Ao chegar no estado Ceará 1997, comecei estudar SESI, localizado em Fortaleza-Ce, no bairro
Parangaba, o qual terminei o 3' ano do Ensino Médio nesta instituição de ensino Ano 2000.

No ano de 2007, comecei a morar na cidade Capistrano-Ce. O qual construí uma família, pai de
Andressa Matos da Silva. Conclui minha faculdade, Comecei a atuar na carreira do magistério,

professor de Educação Física no Município, de Capistrano-Ce.

Desde então, venho desenvolvendo meu trabalho até hj dentro da educação Básica no

Município de Capistrano-

Ce, nas escolas de Ensino Fundamental.

Escola: Raimundo Alves cassemiro

Escola: José Padre de Anchieta

Escola: Nossa Senhora de Lourdes

Escola: Fernando Mota Cavalcante

Escola: Jorge furtado Leite N° 4

Escola: José Cavalcante Romano

Secretaria municipal da Educação Básica de Capistrano-Ce

Venho agradecer ao Nobre Vereador Júnior Lopes pelo reconhecimento e dedicação ao povo

desta cidade ao serviço desenvolvido neste município.

Para mim, traz mais deveres do que direitos ou privilégios. Por ser cidadão de direito, a partir de

agora, devo assumir a responsabilidade a mim confiada sempre na busca de dias melhores para

esta cidade.